Hæc etiam sponsa est, quæ sic viro desponsata est, ut non intercesserit consensus de præsentis, sed sponso futuri. Secundum quem modum illud decretum intelligitur⁶: « Si quis sponsam filii oppresserit, et post filius ejus eam duxerit, pater postea non habeat uxorem, nec mulier virum: filius qui patris facinus ignoravit, aliam ducat. » Si conjux illa fuisset (quod utique foret, si quæ sponsalibus pactio conjugalis intercessisset), non permetteretur sponso aliam ducere. Mæchis autem pœna non nubendi ex

¹ Habetur, caus. XVII, q. II, c. 14. — ² Ibid., c. 15. — ³ Ibid., c. 12. — ⁴ *Matth.*, I, 20. — ⁵ *Deut.*, XXII, 25. — ⁶ *Conc. Tribur.*, an. 89, c. 43, et habetur, caus. XVII, q. II, c. *Si quis spons.* Aliter tamen legitur citatus canon in actis concilii, ita scilicet: « Si quis cum qualibet fornicatus fuerit, et eo vesicente filius ejus vel frater ejusdem rei inscius, cum eadem se polluerit, et postquam se pollutum esse cognoverit, confessus fuerit, et hoc se necire cum juramento confirmaverit: quia hoc pœnituit et confessus fuit, post peractam congruam pœnitentiam, legitimo utatur matrimonio, » etc. *Conc. Labh.*, tom. IX, col. 462.

Respon-
sio ad
prædic-
ta, cum
determi-
natione
super-
rum.

Quomo-
do acci-
piatur
sponsa in
subditis
capitulis.

Quod ali-
ter acci-
piatur in
his aliis
capitulis
sponsa.

rigore infligitur, ut alii terreantur. Idem ex eodem ¹: « Quidam desponsavit uxorem et dotavit, et cum ea coire non potuit, quam clanculo frater ejus corrupit, et gravidam reddidit; decretum est, ut quamvis nupta non potuerit esse legitimo viro, desponsatam tamen fratri frater habere non possit; sed mœchus et mœcha fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero eis conjugia non negentur. » De illa desponsatione hoc intelligi debet, ubi non fuit consensus conjugalis de præsentī; alioquin non liceret eis alia sortiri conjugia. Secundum hoc etiam illud intelligi debet ²: « Statutum est a sacro conventu, ut si quis sponsam alterius rapuerit, publica pœnitentia mulctetur, et sine spe conjugii maneat. Et si ipse eidem crimini consentiens non fuerit, licentia nubendi alteri non negetur. » Apparet hanc fuisse desponsatam sine pactioe conjugali de præsentī, et ideo non fuisse conjugem, cui vivente sponsa alteri nubendi licentia non negatur. Sunt enim quædam nuptialia pacta de futuro, ex quibus sponsi et sponsæ vocantur, nec exinde conjuges sunt. Et est pactio quædam conjugalis de præsentī, quæ sponsum et sponsam etiam conjuges facit. Et utraq̃ue pactio, desponsatio vel sponsalia interdum dicuntur; proprie tamen sponsalia dicuntur quædam solemnia pacta nuptialia.

De nuptialibus pactis, ubi est tantum sponsio futuri, ait Augustinus ³: « Institutum est, ut jam pactæ sponsæ non statim tradantur, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam. »

Quare non statim tradantur sponsæ.

Et est sciendum quod illa sponsa, quæ tantum in futuro est pacta, mortuo sponso non remanet vidua, quia non fuerat vir ejus. Unde si quis eam duxerit, ad sacros ordines conscendere non prohibetur, quia non duxit viduam. Viduæ enim maritus, æque sicut bigamus, sacerdos fieri ⁴ prohibetur. Ex tali autem copula nullus arcetur a sacris ordinibus.

Quæ sponsa sit vidua mortuo sponso, et quæ non.

Secundum hoc intelligendum est, quod ait Pelagius Papa de illo, qui mortuo sponso ejus sponsam ducit in uxorem: « Nihil est, inquit ⁵, quantum ad hunc articulum attinet, quod ei obviet de canonicis institutis, quin ad sacros ordines promoveri valeat. » Si vero talis sponsa fuisset, inter quam et sponsum ejus consensus de præsentī intercessisset, co mortuo vidua remansisset: cni copulatus in conjugio, ulterius ad sacros ordines non accederet, cum viduam duxerit. Non est ergo ambigendum, quin solus de præsentī consensus conjugium efficiat, et exinde veri conjuges appellentur. Ideo post talem consensum si quis alii se copulaverit, etiamsi carnis commixtio illic sequatur, ad priorem copulam revocandus est.

Qui alterius sponsam eo mortuo ducit, ad sacros ordines accedere potest.

EXPOSITIO TEXTUS.

Post hæc advertendum est, quid sit conjugium, et quæ sit efficiens causa.

Hæc est secunda pars, in qua agitur de causa efficiente conjugii, quæ quidem est consensus: et quoniam non omnis consensus

facit conjugium, ideo primo determinat Magister in generali, quod consensus sit matrimonii causa; secundo inquit, qualis sit ille consensus, infra ⁶: *Illic quæri debet utrum consensus de futuro*, etc. Prima pars

Diviso.

¹ Conc. Labb., tom. IX, c. 11, paulo aliter. — ² Ex conc. Tolet., habetur caus. xxvii, q. ii, c. *Statutum*. — ³ Ha-

betur ibid., c. *Institution*. — ⁴ Habetur dist. xxxiv, c. 13. — ⁵ Habetur dist. xxxiv, c. ultimo. — ⁶ Dist. xxviii.

cunda vero, quantum ad causalitatem, ubi : *Efficiens autem causa matrimonii*, etc. In prima parte duo facit : in prima breviter prænuntiat, de quibus intendit agere; in secunda diffinit conjugium matrimoniale, et hoc ibi : *Sunt ergo nuptiæ vel matrimonium*, etc.; et hæc sunt quasi duo præambula ad cognoscendam matrimonii causalitatem, sive originem efficientiæ. Similiter secunda pars hujus distinctionis, in qua agit de causa efficiente, dividitur in quatuor partes : in prima veritatem narrat; in secunda auctoritatibus confirmat, ibi : *Quod autem consensus matrimonium faciat*, etc.; in tertia impugnatur, ibi : *Quidam tamen asserunt*, etc.; in quarta objectiones in contrarium determinat, ibi : *His ita respondemus*, etc. Subdivisiones partium manifeste apparent in littera, maxime in his duabus partibus ultimis, maxime utrum ex solo consensu contrahatur insolubile vinculum : et sic tria continentur in hac distinctione, scilicet, matrimonii quidditas, causalitas, et insolubilitas.

DUB. I.

Matrimonium viri mulierisque conjunctio, etc.

Videtur quod ista diffinitio sit falsa. Primum, quia non est necesse conjuges semper simul cohabitare : ergo non est necesse ad hoc quod sit matrimonium, quod sit ibi individua vitæ consuetudo. Item videtur esse superflua, quia si est conjunctio maritalis, est indivisibilis : ergo si hoc clauditur in primo membro, videtur quod superfluat illud addere.

Resp. Dicendum quod hic diffinitur matrimonium secundum statum perfectum, sive consummatum : ista autem diffinitio : *Matrimonium est maris et femine conjunctio maritalis*, sufficiens est quantum ad esse diffinitum; et tangitur ibi genus et differentia. Sed quoniam maritalis conjunctio duo implicat in se, scilicet legitimitatem personarum, et indivisionem consuetudinis (a); ideo

(a) Cæd. edit. personarum.

ad majorem circumscriptionem superadditur aliud, scilicet, *inter legitimas personas*, etc.; et non est de esse diffinitionis, sed explicatio primi membri. Posset tamen dici, quod notatur ibi quadruplex genus causæ, scilicet formalis, in hoc quod dicitur : *Conjunctio maritalis*; efficiens, in hoc quod dicitur : *Viri et mulieris*, quæ in quantum consentiunt, se habent in ratione causæ efficientis; materialis, in hoc quod dicitur : *Inter legitimas personas*; finalis, in hoc quod dicitur : *Individuam vitæ*, etc., ubi tangitur bonum sacramenti, quod est principale matrimonii; et per hoc patent objecta, quia non est superfluitas, nec falsitas, quia non notatur indivisio quantum ad conjunctum, sed quantum ad sacramentum.

DUB. II.

Si autem verbis explicat, quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi, vel dolus, etc.

Videtur male dicere, quia cum impossibile sit quod aliud exprimat in corde, quam sit in ore, sine dolo, videtur Magister implicare impossibilia.

Resp. Dicendum quod dolus dupliciter potest esse, scilicet expressus exterius per sermonem, vel solummodo in corde; sicut intentio jocandi in dando baptismum potest esse dupliciter : aut ita quod tantum sit in corde, aut ita quod aliquo modo exprimat in signo exteriori : sic dolus est in corde, quando exterius facit omnino, sicut facit qui simpliciter consentit : et de hoc dolo Magister non intelligit. Alius est, quando per signum exprimitur, sicut in decretali quadam de sponsalibus ponitur casus de quodam, qui cum vocaretur Joannes, nominabat se Petrum in consentiendo, dicens : « Ego Petrus, » vel aliquid simile : et tunc manifeste deprehenditur dolus exterius : et de tali loquitur Magister, non de dolo occulto. Istud autem verbum intelligendum est habere veritatem secundum iudicium in facie Ecclesiæ, non secundum veritatem, sive in foro conscientiæ.